

# Telecom, Cda sugli esuberanti

## Pronto il piano industriale per il triennio



**ROMA** Costituzione di una società congiunta con Cable and Wireless (che potrebbe essere la seconda al mondo per il traffico internazionale dopo AT&T); 22 mila miliardi di investimenti nelle attività estere dal 1998 al 2001 e un'ipotesi di oltre 10.000 «esuberanti», in parte legati ai piani di ristrutturazione del gruppo, come lo «spin off» immobiliare o la cessione della gestione del parco veicoli: sono queste alcune delle cifre più significative (stulle quali non vi sono conferme ufficiali) contenute nella

bozza di piano industriale triennale che oggi sarà esaminato dal consiglio di amministrazione di Telecom Italia. Fra le altre cose il cda Telecom dovrebbe anche scegliere il «nodo» delle trattative con Cable and Wireless con la quale si sta trattando la costituzione di una società (51% Telecom e 49% C&W ma con management targato Cable) per l'integrazione delle reti estere. Un consiglio di amministrazione denso quello atteso per oggi, che dovrà approvare i conti della semestrale e licenziare il piano industriale, decidere sull'intesa con Murdoch, fare il punt-sugli accordi internazionali.



# Wto verso la terza conferenza

L'Organizzazione mondiale del commercio (Wto) ha dato il via ai preparativi della terza conferenza ministeriale, in programma negli Stati Uniti nel novembre 1999. I rappresentanti degli oltre 130 paesi della Wto, riuniti a Ginevra, hanno ripreso il lavoro dopo la pausa estiva per discutere delle forme e dei contenuti dei futuri negoziati. La data della Terza conferenza della Wto sarà annunciata oggi. L'Ue si è pronunciata per l'avvio di un ciclo negoziale triennale.

# Mercati, si spinge l'euforia

## Borse europee in ribasso, brusca frenata a Milano

**ROMA** Ancora una giornata nera per le borse europee, tutte in discesa sulla spinta negativa di Wall Street e dei dati sul Pil americano del secondo trimestre, che hanno allontanato le speranze di un taglio dei tassi d'interesse da parte della Federal Reserve. Piazza Affari non ha fatto eccezione: dopo un avvio scintillante in cui aveva segnato un +3,05%, ha progressivamente perso terreno fino a chiudere a -1,07% (a 18.987) con un'escursione del Mibtel tra il minimo e il massimo giornalieri (rispettivamente 18.883 e 19.788) del 4,52%. Al pari di quanto successo alla borsa di New York l'effetto Greenspan è durato mezza giornata, ma non ha smosso investitori finali restii a tornare su un mercato dominato dagli speculatori professionali. L'andamento nervoso nel finale è da imputare anche all'esposizione del gruppo svizzero Ubs sui mercati emergenti.

dute, innescato dalla chiusura di posizioni al ribasso, ha raggiunto l'apice con l'avvio brillante del Mibtel, poi il listino ha cominciato a virare verso il basso: il ritorno in area negativa è avvenuto poco dopo la diffusione del dato definitivo del Pil Usa nel secondo trimestre che, con una crescita dell'1,8% contro l'1,6% della prima stima, ha allontanato l'ipotesi di un taglio dei tassi. La flessione in avvio di Wall Street, che a metà seduta perdeva lo 0,88%, ha fatto il resto.



### BANCA MONDIALE

# «Crisi asiatica, abbiamo reagito bene»



**La sede Onu a Ginevra e in alto Gian Mario Rossignolo e Renato Ruggiero**

**ROMA** Sono soddisfatti alla Banca Mondiale per il lavoro fatto nel 1998: di fronte alle devastazioni ambientali de 'El Niño' ed agli sconvolgimenti finanziari della crisi asiatica, l'organismo finanziario internazionale si riconosce «una capacità di reazione tempestiva», che, come ha osservato il presidente James D. Wolfensohn nella prefazione al Rapporto 1998, «ha messo in evidenza il fatto che le politiche sociali ed economiche devono andare di pari passo». Gli uomini della World Bank, a Roma per presentare il Rapporto, non si sono mostrati disponibili a stabilire primati di efficienza verso i cugini del Fondo Monetario. Ma hanno sottolineato lo sforzo finanziario fatto per sviluppare infrastrutture, proteggere l'ambiente, lottare contro la corruzione ed educare le popolazioni specialmente nei paesi colpiti da calamità naturali o umane. Nel 1998, infatti, i prestiti accordati dalla Banca Mondiale, sono stati i più alti della storia. La Bird (Banca per la ricostruzione e lo sviluppo, uno dei bracci operativi del Gruppo World Bank) si è impegnata per 21,1 miliardi di dollari, dei quali 5 stanziati per la Corea.

Gli impegni dell'Ida (un'altra struttura creditizia più adatta ai paesi poveri) hanno raggiunto i 7,5 miliardi di dollari, una cifra che corrisponde ad un aumento del 62% rispetto all'esercizio 1997.

# Minimprese elettriche

## primo contratto

I sindacati del settore Fnlc-Cgil, Flaeci-Cisl, Uilsp-Uil hanno firmato per la prima volta l'intesa con l'Uniem (l'Unione nazionale delle imprese elettriche minori), che raggruppa una quindicina di aziende con un migliaio di addetti, sparsi un po' in tutta Italia, soprattutto nelle isole minori (Giglio, Lampedusa, Pantelleria, ecc.). In sintesi, gli aspetti salienti del contratto, molto simile a quello dei produttori indipendenti aderenti all'Assoelettrica-Confindustria. Durata del contratto: 4 anni per la parte normativa e 2 anni per quella retributiva; parte economica: previsti 15 livelli di inquadramento. La media della retribuzione lorda è di poco superiore ai 2.900.000 lire mensili per 14 mensilità; orario di lavoro: 40 ore settimanali, con riduzione di 76 ore annue per i «normalisti» e di 96 ore per i turnisti; contrattazione: previsti i 2 livelli (nazionale e aziendale) dell'accordo del 23 luglio 1993.

Mercati imprese

### IN BREVE

#### Att e Tci cercano partner

Una solare rete cablatrice capace di veicolare le comunicazioni telefoniche assieme alle trasmissioni televisive e alla trasmissione di dati (Internet) ad altissima velocità. Il vecchio sogno delle compagnie telefoniche nazionali americane, quello di poter competere direttamente con i gestori locali del servizio, proprietari della rete di telefonia fissa che entra in tutte le case statunitensi, sembra più vicino alla realtà dopo la fusione avvenuta nel corso dell'estate fra la società telefonica Att e Tele Communications Inc, il primo fornitore di televisione via cavo. La realizzazione del progetto, però, non è ancora a portata di mano, perché una rete telefonica su cavo coassiale per essere commercialmente proponibile deve essere in grado di raggiungere un numero consistente di abitazioni. Per superare quest'ultimo ostacolo Att e Tci stanno ora avviando una massiccia campagna promozionale offrendo a tutte le società statunitensi operative nel settore delle trasmissioni via cavo il servizio telefonico alternativo, la copertura tecnica, il marketing e il supporto finanziario. Il tentativo di creare una lega nazionale per la telefonia su cavo coassiale costituisce una corsa contro il tempo prima che l'Amministrazione americana autorizzi le compagnie locali ad offrire in diretta concorrenza con Att e gli altri gestori nazionali una gamma completa di servizi telefonici.

#### Sai, primo semestre in linea con il '97

Il risultato di 40,2 miliardi per il Sai nel primo semestre dell'anno, in linea con i 40 miliardi del primo semestre del '97. Alivello consolidato l'utile è stato di 72,8 miliardi e il patrimonio netto di 1.921,5 miliardi. Nel secondo semestre la gestione assicurativa dovrebbe mantenersi in linea con la prima metà dell'anno e il risultato finale è atteso in linea con quello del '97. La raccolta premi del gruppo Sai nel semestre è ammontata a 2.843 miliardi, in crescita del 12,5%. Nei danni sono stati raggiunti i 2.215 miliardi (+6%) mentre nella sola vita la raccolta è ammontata a 628 miliardi, in crescita del 45%. La sola capogruppo nel semestre ha invece raccolto premi per 2.014 miliardi (+4,5%), di cui 1.638 miliardi nei rami danni (+2,5%) e 300 miliardi nella vita (+12,5%). I premi del lavoro diretto sono ammontati a 1.900 miliardi (+3,6%) mentre i sinistri pagati del lavoro diretto nei rami danni sono ammontati a 1.147 miliardi (+1,9%). In particolare nei rami auto l'incremento dei premi è stato dell'1,1% mentre negli altri rami danni la crescita è stata del 4,2%. Nel ramo vita, soddisfacente ripresa nel settore collettivo dove un ulteriore impulso verrà dall'avvio della previdenza complementare. Per i fondi pensione del gruppo è previsto l'avvio operativo entro la fine dell'anno. Per quanto riguarda l'andamento tecnico della Sai, le risorse tecniche si confermano sufficienti, anche in vista dell'utilizzo dei nuovi criteri previsti dalla legge.

#### Polonia, indagini su commessa Fiat

La Corte dei Conti polacca (Nik), su richiesta del premier Jerzy Buzek, indagherà sulla «utilità, sulla convenienza e sulla conformità alla legge» della decisione delle Ferrovie dello stato di assegnare alla Sciat una commessa di 380 miliardi di lire per la fornitura di 16 Pendolino. Lo scriverà il giornale indipendente Rzeczpospolita precisando che la richiesta del primo ministro è partita su proposta del ministro del trasporto Eugeniusz Morawski dopo il verdetto della commissione di arbitraggio.

### AZIONI

Nome Titolo	Prezzo	Var.	Min.	Max.	Data
RII.	RII.	RII.	RII.	RII.	RII.
ALMARCH	560	2,34	555	565	16/02/97
ACQ NICOLAY	3160	0,99	3116	3166	20/05/98
ACQUE POTAB	6915	0	4888	11561	18/05/98
AEDS	12089	1,54	9699	17974	18/05/98
AERES RNC	6200	4,90	2341	10869	18/05/98
AEROS	6221	1,78	2046	2314	n.d.
AEROP ROMA	11224	0,14	8320,50	18381	18/05/98
ALITALIA	9214	-3,09	2598,66	2723,82	18/05/98
ALFA ROMEO	19669	-1,21	10244,54	26265,45	20/07/98
ALLEANZA RNC	10736	-1,31	10472,22	11278,18	20/07/98
ALIANZ SUR	1617	0,70	1600,00	2710	22/05/98
ANCA	1181	0,08	1185	1944	18/05/98
ANICA	9499	2,80	8236	17750	20/07/98
ANSALDO TRAS	2832	0,80	2401	4850	18/05/98
ARQUATI	2380	1,27	2268,66	4479,43	n.d.
ASSETTA	9499	2,80	8236	17750	20/07/98
AUTOLEAS	6745	0,47	4550	8044	04/05/98
AUTO TO M	7900	-0,18	4533,51	10910	08/05/98
AUTOCENTR	11527	1,02	8665	19814	18/05/98
AVIOSTRIP	7936	0,89	4700	8864	22/02/97
B AGR MANTO	2968	-2,14	2491	3661	n.d.
B DESIO E BR	6590	1,94	4686	8089	04/05/98
B EDEIRAM	7094	-0,18	7141	13867	18/05/98
B ITEROMAR W	1130	16,75	380	2024	n.d.
B LEONARD	9192	3	7641	13867	20/07/98
B NAPOLI	2068	-0,43	1795	3629	n.d.
B NAPOLI RNC	1966	-4,83	1685	3296	18/05/98
B ROMA	2830	-2,44	1911	4296	17/02/94
B SARDIG RNC	22500	-1,40	16058	41405	18/05/98
B TOSCANA	7917	-0,66	6848	10526	04/05/98
BANCA INTESA RNC W	597,70	-0,32	891,90	1875	n.d.
BANCA INTESA W BR02	1431	-0,89	1397	2914	n.d.
BASETTO	16000	0	10900	20000	18/05/98
BASTOCH	97	1,04	84,80	295,40	n.d.
BAVIER	64999	0,10	83024	95246	04/05/98
BAVERSCHES	10620	-3,28	10941	18390	n.d.
B CA CARIGE	14550	0,80	13208	21212	06/07/98
B CA INTERRNO	5590	0	2569,75	7238	18/05/98
B CH INAVARI	5021	2,46	3650	8225	20/05/98
B CHELLI	4914	-4,70	2060,00	5671	18/05/98
BENETTON	2822	-2,43	2529	4004,40	22/05/98
BINDA	36,50	0	23,20	88,80	17/08/97
BNA	2247	-1,03	1871	4067	17/05/98
BNA PRIV	1365	-1,11	889,50	2786	18/05/98
BNA RNC	1282	-0,23	1055	2671	18/05/98
BNO	4202	-4,71	4837	4589	n.d.
BNC RNC	4914	-4,70	2060,00	5671	18/05/98
BNC	9600	0	8400	11677	05/07/98
BON FERBAR	14550	0	13417	23114	18/05/98
BRIDGEO	16689	-0,50	16489	20944	18/05/98
BROSCHIO	4600	0	198,00	392,00	20/07/98
BUFFETTI	4926	1,36	4326	7380	n.d.
BULGAR	7761	-6,41	7311	12796	22/05/98
BURGO	9013	-1,43	8407	18365	22/05/98
BURGO PNC	13050	0	11185	17890	22/05/98
CAFFARO	1729	1,22	1568	2973	18/05/98
CAFFARO RNC	2050	0	1901	3620	18/05/98
CALEMMENTO	1781	-4,39	1847	3898	18/05/98
CALEMMENTO W	748,10	-11,86	834,80	2932	n.d.

Nome Titolo	Prezzo	Var.	Min.	Max.	Data
RII.	RII.	RII.	RII.	RII.	RII.
CALP	5470	8,21	5194	9658	06/07/98
CALTAGIRONE	1650	-2,30	1350	2777	20/07/98
CALTAGIRONE RNC	1760	2,80	1279	2798	20/07/98
CANALPI	3800	0,36	3200	63	20/05/98
CARRARO	7308	-1,70	7454	14642	22/05/98
CASTELGARDEN	4800	0,77	4765	8096	n.d.
CEM AUGUSTA	2735	0	2730	5438	18/05/98
CEM BARI RNC	6000	0	3909	12925	18/05/98
CEM BARILETTA	6100	0	5600	14412	18/05/98
CEMIBRE	5630	3,30	5494	8922	22/05/98
CENITR	1989	-1,38	1487	3142	18/05/98
CENTENARI ZIN	279	1,63	172,40	342,40	17/02/97
CIGA	1174	3,88	1077	2150	17/02/97
CIGAR RNC	1185	3,85	1145	2091	04/05/97
CIR	1478	0,33	1448	2758	17/02/97
CIR RNC	1417	-0,77	848,10	2007	17/02/97
CIRIO	960,50	0,07	868,20	1694	05/05/97
CIRIO RNC	431,80	-0,70	273,80	895,70	n.d.
CMI	3830	4,64	3666	5880	04/05/98
COPIRE	2380	1,08	2130	3610	18/05/98
COPIRE RNC	812	1,50	841,80	1391	18/05/98
COMAU	4250	0,23	4232	7825	08/05/98
COMIT	8698	-3,24	6280	14550	18/05/98
COMIT RNC	3000	-0,08	2621	5152	18/05/98
COMPART	1090	-2,32	1074	1898	16/02/97
COMPART RNC	1037	-0,09	999,30	1730	16/02/97
COMPART W	34,90	2,21	27,90	119	n.d.
COMPART W I	78,90	-5,39	49	745,80	n.d.
COMPART W II	86,80	0,87	28,90	268,20	n.d.
CRIBERAM	30499	0,06	29330	42680	18/05/98
CRIFOND	2673	2,57	2586	7461	18/05/98
CRIVATELL	16475	1,28	15791	25712	04/05/98
CREDEM	3845	2,45	3545	7012	18/05/98
CREDIT	7092	-2,90	6193	10441	18/05/98
CREDIT RNC	6088	-1,18	4962	8727	18/05/98
CRISTO	3300	0,12	3002	6772	06/07/98
CRISTO RNC	8028	1,07	7861	13041	18/05/98
CUCHINI	1750	0	1430	3012	18/05/97
DALMINE	4068	10,12	400,10	9150	18/05/98
DANIELI	116200	1,50	11382	181110	n.d.
DANIELI RNC	5103	1,08	5122	12516,49	18/11/98
DANIELI W	1640	-3,78	1580	6001	n.d.
DEFRER RNC	3005	-3,06	2585	4245	18/05/98
DEFRER W	5806	0	4959	8178	18/05/98
DEFRER W RNC	1309	-0,46	1090	1867	08/05/98
EDISON	13029	-3,57	10378	19294	20/05/98
EMAK	4730	5,27	4427	6781	n.d.
ENI	6026	-2,20	6005	9422	18/05/98
ENI RNC	6439	-0,86	5656	8743	18/05/98
ERICSSON	58740	-0,96	57819	128165	18/05/98
ERIBEC SAI	30200	0,31	27094	40139	18/05/98
ESABOTE	4130	1,97	4068	6026	20/06/98
ESPRESSO	12007	2,13	8732	17181	18/05/98
FALCK	12000	0,08	8681	19451	06/07/98
FALCK RNC	14900	0	7300	18510	06/07/98
FAR	4850	-0,42	4853	8268	18/05/98
FAR RNC	4489	-2,88	4690	8719	20/07/98
FAT PRIV	2705	-0,88	2714	5447	20/07/98
FAT RNC	2827	-0,84	2861	5482	20/07/98
FEN PART	8658	0,09	867,80	17497	21/07/97
FEN PART PBI	595	2,48	540,97	1072,44	21/07/97
FEN PART RNC	655	4,80	568,74	1263,73	21/07/97

Nome Titolo	Prezzo	Var.	Min.	Max.	Data
RII.	RII.	RII.	RII.	RII.	RII.
FINARTE ASTE	1707	8,72	1532	2596	18/05/98
FINCASA	340	0	222,30	1850	17/08/93
FINMECC RNC	1760	0,58	842,62	1718	17/05/93
FINMECC W	196,50	-0,36	170,20	184,70	n.d.
FINMECCANICA	1511	0,59	600,84	1817,31	17/05/93
FINREX	1231	0	121	121	16/07/93
FINREX RNC	0	0	0	0	n.d.
FONDASS	7383	-0,33	6988	13781	20/08/97
FONDASS RNC	5773	-1,73	5187	11452	20/08/97
GABRIELLI	2665	2	1950	5190	18/07/98
GARIBOLDI	1985	0	1850	4200	18/05/98